2019年 6月 4日

各  位

会 社 名 ト ビ ラ シ ス テ ム ズ 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 明 田  篤

（コード番号：4441）

問い合わせ先 取締役管理部長 後 藤  敏 仁

TEL. 050-5533-3720

KDDI株式会社より、トビラシステムズの電話番号データベースを使用したアプリ

「迷惑メッセージ・電話ブロック」が提供開始

 このたび、当社の迷惑電話番号データベースを使ったサービス「迷惑メッセージ・電話ブロッ

ク」アプリが KDDI株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：髙橋 誠、以下「KDDI」）

より提供開始いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

１．新たなサービスの内容

 これまで「トビラフォンモバイル for au」という名称で当社のアプリが au スマートパスにて提

供されておりましたが、このたび「迷惑メールフィルタ」機能が加わり、新たに「迷惑メッセージ・

電話ブロック」という名称で KDDI提供のアプリとしてサービスが開始されました。

 新アプリの特徴は以下の２点です。

① au 新規契約や機種変更の Androidユーザーにはアプリを自動インストール

au で Android の新規契約や機種変更をした際、「迷惑メッセージ・電話ブロック」が自動イ

ンストールされます。当アプリは、au スマートパス会員もしくは au スマートパスプレミアム会

員は追加料金なしでご利用いただけます。会員でない場合でも、30 日間無料でご利用可能です。

② 「迷惑メールフィルタ」が採用

 「迷惑メッセージ・電話ブロック」には、当社の「成長可能性に関する説明資料」において今

後の成長戦略の一つとして位置付けている「迷惑メールフィルタ」が採用されました。

 本機能では、SMSで届いた迷惑メッセージを、メッセージ送信元や本文内記載の電話番号・URL

から自動検知して警告表示します。これにより、昨今問題になっている詐欺メール（宅配業者を

装うメール、架空請求メールなど）による被害抑止に繋がると期待されています。

２．日程

（１）取締役会決議日 2019 年 3月 15日

（２）サービス開始日 2019 年 6月 4日

３．新サービスの売上高への影響

新サービスの開始により、2021年 10月期までのいずれかの期において、当該新サービスによる

売上高の増加見込額が、直前会計年度（2018 年 10月期）の売上高の 10％に相当する額以上となる

見込みです。

４．新サービス開始のために特別に支出する額

 新サービスのソフトウエア開発投資額は、約 700万円（現時点における概算発生額）となってお

ります。また、今後機能追加やサービスインフラの増強等により新たな支出が発生する見込みです

が、現時点においては当該支出額の算出が困難であるため、当社の業績に大きな影響を与えると認

められる支出額が発生した場合には、速やかにお知らせいたします。

５. 取引の相手先の概要

（１）名称 KDDI 株式会社

（２）所在地 東京都千代田区飯田橋 3 丁目 10 番 10 号 ガーデンエアタワー

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 髙橋 誠

（４）事業内容 電気通信事業

（５）資本金 141,852 百万円

（６）設立年月日 1984 年 6 月 1 日

（７）上場会社と当該会社と
    の間の関係

資本関係 記載すべき資本関係はございません。

人的関係 記載すべき人的関係はございません。

取引関係 迷惑情報フィルタ事業において、取引がございます。

関連当事者への

該当状況
関連当事者には該当しません。

６．今後の見通し

 本製品の販売開始により、当社の当期業績に与える影響は現時点において軽微であると見込んで

おりますが、中長期的には当社の業績向上に寄与することが見込まれます。今後、業績に重要な影

響を与える事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以   上